especializado de órgãos, tumores, biomateriais e estruturas correlatas, muitas 
vezes peculiares e específicas de cada espécie.

O laboratório de Histopatologia do NPDM iniciou, efetivamente, suas atividades 
em 2016, e até o ano de 2024 foram processadas 9.359 amostras, beneficiando 
105 (cento e cinco) pesquisadores. 

Laboratório De 
Histopatologia

Reagentes, Kit para Inclusão dos tecidos em parafina.Processador automático de tecidos.

Líder:

Equipe:
Prof. Dr. Mário Rogério Lima Mota (colaborador)
Mestre Alceu Machado (colaborador)
José Vitor Mota Lemos (Doutorando)